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Foretræde for beskæftigelsesudvalget den 4. november 2020 

Karin Friis Bach, formand for Danske Regioners sundhedsudvalg, 

og Stine Stæhr, repræsentant fra Dansk Præmatur Forening 

Forslag om ændring af barselsloven for forældre til børn på tidligt 
hjemmeophold 

 

Danske Regioner ønsker at ændre barselslovgivningen, så forældre til for tidligt fødte 

børn, der vælger at være indlagt i eget hjem, ikke får en kortere barsel, end forældre, 

der forbliver indlagt på hospitalet. 

Tidligt hjemmeophold (THO) er en veletableret ordning til forældre med klinisk stabile 

for tidligt fødte børn. Under THO varetager forældrene bl.a. sondeernæring, medicin-

administration og pleje af barnet i eget hjem med tæt støtte fra en neonatalafdeling. 

Fordele ved ordningen 

 Den styrker forældrenes kompetencer og barnets tilknytning til sine forældre 

 Den sikrer en lettere overgang mellem hospital og eget hjem 

 Den skaber en grad af normalitet for familier med flere hjemmeboende børn 

 Den bidrager til mere nær behandling uden for hospitalerne 

Desværre indebærer barselsloven, at forældrenes barsel starter samme dag, som bar-

net stopper med at være indlagt på hospitalet. Det betyder, at lovens nuværende for-

mulering får uretfærdige konsekvenser for familier på THO. Den kortere barsel betyder 

også, at børnene må starte tidligere i pasningstilbud, hvilket går dårligt i spænd med, 

at for tidligt fødte børn ofte også er mere modtagelige overfor infektioner og lettere 

bliver overstimuleret. 

Der er forældre, som i dag fravælger THO på grund af den kortere barsel. Det er typisk 

de forældre, som kan gennemskue de økonomiske konsekvenser. Det bidrager til ulig-

hed i sundhed, men er også uhensigtsmæssigt for sundhedsvæsnet generelt, idet disse 

familier optager sengepladser, som ellers kunne bruges til familier, som ikke har et 

alternativ til indlæggelse på hospitalet. Valget om THO altid er op til forældrene. 

Antallet af børn på THO i 2019 var 1.160 – 167 flere end året før, hvilket svarer til en 

stigning på 17 procent. Det gennemsnitlige antal af dage, som familierne er på THO, er 

forholdsvis stabilt, dog med et lille fald fra 18,4 dage i 2018 til 17,8 dage i 2019. 

Dansk Præmatur Forening og Dansk Pædiatrisk Selskab bakker op om Danske Regio-

ners forslag om at ændre barselsloven for forældre til børn på THO.  

For mere viden om THO, se Danske Regioners politiske udspil ”Godt fra start – fremti-

dens omsorg for nye familier” eller kontakt Ann Vilhelmsen, seniorkonsulent i Danske 

Regioner, på tlf. 4002709 og avi@regioner.dk.   
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